Audivit:

Non poteris videre faciem meam;

*non enim videbit me homo, et vivet (Ibid.)⁶⁸. Quia autem ratione ad visionem incommutabilis et aeterni luminis perveniri debeat, evangelista consequenter exposuit, dicens: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit,* cui simile est quod ipse Dominus ait: *Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. XIV)⁶⁹,* et alibi. *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit,**

nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. XI).

Ipsius quippe ductu ad Patrem venire, ipsius magisterio Patrem et Filium nec non et Spiritum sanctum unum Deum ac Dominum nossem debemus,

quia nimurum ipse homo factus pro nobis,

in hominis habitu loquens nobis, quid de sanctae Trinitatis unitate recte sentiendum, qualiter ad ejus contemplationem fidelibus properandum, quibus actibus ad hanc sit perveniendum, clara luce revelavit: ipse sacramentis sua Incarnationis nos imbuens, sui nos spiritus charismatibus sanctificans, ut ad hanc venire valeamus adjuvat. Ipse, peracto in hominis forma iudicio novissimo, ad visionem nos divinae Majestatis sublimiter introducet, atque arcana nobis regni colesits mirabiliter enarrabit. Sane quod ait:

Qui est in sinu Patris, in secreto Patris proverbialiter est cogitandus.

In similitudinem enim sinus, quem habemus in vestibus, haud putandus est Deus, qui humanorum forma membrorum compaginatus non est, sic sedere quemadmodum et nos; sed quia sinus noster intus est, more nostro loquens Scriptura,

in sinu Patris esse dicit, quem in secreto Patris,

quo humanus intutus pertingere non valet, semper manentem vult intelligi.⁷⁰ Non tunc autem solum enarrabit unigenitus Filius Deum, id est, sanctae individuae Trinitatis, quae est unus Deus, gloriam manifestabit hominibus, cum post universale iudicium omnes pariter electos ad visionem claritatis ejus inducat; sed et quotidie narrat, cum singulis quibusque fidelium perfectorum mox a carnis corruptione solitis implere coepit, quod promisit. *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo me ipsum illi (Joan. XIV).* Me ipsum, inquit, manifestabo dilectoribus meis, ut quem in sua cognoverunt mortalem, in mea jam me natura Patri et Spiritui sancto videre possint aequalem.

Se davvero ho trovato grazia ai tuoi occhi, mostrami la tua gloria (Es 33, 13).

Udi:

«Ma tu non potrai vedere il mio volto,

*perché nessun uomo può vedermi e restare vivo» (ibid. 33, 20). Per che ragione, poi, si debba pervenire alla visione dell'immutabile ed eterna luce, l'evangelista lo spiega di seguito, dicendo: *il Figlio unigenito, che è [...] nel seno del Padre, è lui che lo ha rivelato*, cui è simile ciò che il Signore stesso dice: *Nessuno viene al Padre se non per mezzo di me (Gv 14, 6)*, e altrove. *Nessuno conosce il Figlio se non il Padre, e nessuno conosce il Padre se non il Figlio e colui al quale il Figlio vorrà rivelarlo (Mt 11, 27).**

Dobbiamo certo venire al Padre sotto la sua guida, sotto il suo magistero conoscere che il Padre e il Figlio e pure lo Spirito Santo [sono] un unico Dio e Signore, perché senza dubbio egli, fatto uomo per noi, parlandoci nella veste di uomo, ha rivelato con chiara luce cosa si debba rettamente intendere dell'unità della Santa Trinità, in che modo i fedeli si debbano affrettare alla sua contemplazione, con che atti si debba pervenire a questa; egli ci aiuta imbevendoci dei sacramenti della sua Incarnazione, santificandoci coi carismi del suo spirito, così da essere in grado di venire ad essa. Egli, concluso in forma d'uomo l'ultimo giudizio, ci introdurrà in modo sublime alla visione della divina Maestà, e ci narrerà mirabilmente gli arcani del regno celeste. È assennato meditare in modo proverbiale quanto dice: *Colui he è nel seno del Padre*, nel segreto del Padre. Per similitudine infatti [parliamo di] seno, che abbiamo nelle vesti⁷²; non va affatto pensato [di] Dio, che non è compaginato nella forma di membra umane, così allo stesso modo sedere come noi; ma, poiché il nostro seno è nascosto, la Scrittura, parlando a nostro modo, dice essere nel seno del Padre colui che vuole che si comprenda rimanere sempre nel segreto del Padre, dove l'intelletto umano non è in grado di pervenire. Ma non solo allora il Figlio unigenito narrerà Dio, cioè manifestera agli uomini la gloria della Santa e indivisibile Trinità, che è un solo Dio, quando, dopo il giudizio universale, introdurrà tutti gli eletti insieme alla visione della sua gloria; ma [lo] narra pure quotidianamente, quando con ogni singolo fedele perfetto, non appena sciolto dalla corruzione della carne, avrà cominciato ad adempiere ciò che promise: *Chi ama me sarà amato dal Padre mio e anch'io lo amerò e mi manifestero a lui (Gv 14, 21).* Mi manifesterò, dice, a quanti mi amano, così che me, che conobbero mortale nella loro natura, possano ormai vedere uguale al Padre e allo Spirito Santo nella mia [natura].

Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te.

Et parum est quia dixit: responsum accepit:

Non potes videre faciem meam.

Loquebatur ergo, fratres mei, cum Moysi angelus, portans typum Domini: et illa omnia quae ibi per angelum facta sunt, futuram istam gratiam et veritatem promittebant. Qui bene scrutantur Legem, noverunt: et cum opportunum est, ut et nos aliquid inde dicamus, quantum Dominus revelat, non tacemus Caritati vestrae.

Sapientia Dei videri non potest.

18. Illud autem sciatis, quia omnia quae corporaliter visa sunt, non erant illa substantia Dei. Illa enim oculis carnis videmus: Dei substantia unde videtur? Evangelium interroga:

Beati mundo corde; quia ipsi Deum videbunt.

Fuerunt homines qui dicerent vanitate sui cordis decepti, Pater invisibilis est, Filius autem visibilis est. Unde visibilis? Si propter carnem, quia suscepit carnem; manifestum est. Illi enim qui carnem Christi viderunt, aliqui crediderunt, aliqui crucifixi sunt: et qui crediderunt, illo crucifijo nutaverunt; et nisi ipsam post resurrectionem palparent, fides ad eos non revocaretur. Si ergo propter carnem visibilis Filius; et nos concedimus, et est catholica fides: si autem ante carnem sicut ipsi dicunt, id est, antequam incarnaretur, multum delirant, et multum errant. Facta enim sunt illa visibilita corporaliter per creaturam, in quibus typus ostenderetur: non utique substantia ipsa demonstrabatur et manifestabatur. Et hoc attendat *Caritas vestra lene documentum. Sapientia Dei videri oculis non potest. Fratres, si Christus Sapientia Dei, et Virtus Dei; si Christus Verbum Dei; verbum hominis oculis non videtur, Verbum Dei videri sic potest?***19.** Expellite ergo de cordibus vestris carnales cogitationes, ut vere sitis sub gratia, ut ad Novum Testamentum pertineatis. Ideo vita aeterna promittitur in Novo Testamento. Legite Vetus Testamentum, et videte quia carnali adhuc populo ea quidem praecipiebantur quae nobis. Nam unum Deum colere, et nobis praecipit. *Non accipies in vanum nomen Domini Dei tui, et nobis praecipit: quod est secundum praeceptum. Observa diem sabbati*, magis nobis praecipit: quia spiritualiter observandum praecipit. Iudei enim serviliter observant diem sabbati, ad luxuriam, ad ebrietatem. Quanto melius feminae eorum lanam facerent, quam illo die in maenianis saltarent? Absit, fratres, ut illos dicamus observare sabbatum. Spiritualiter observat sabbatum christianus, abstinentes se ab opere servili. Quid est enim ab opere servi? A peccato. Et unde probamus? Dominum interroga: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Ergo et nobis praecipit spiritualiter observatio sabbati. Iam illa omnia praecpta nobis magis praecipiuntur, et observanda sunt: *Non occides, Non moechaberis, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Honora patrem et matrem, Non concupisces rem proximi tui, Non concupisces uxorem proximi tui.* Nonne ista omnia et nobis praecipiuntur? Sed quaere mercedem, et invenies ibi dici: *Ut expellantur hostes a facie tua, et accipiatis terram quam promisit Deus patribus vestris.* Quia non poterant capere invisibilia, per visibilia tenebantur. Quare tenebantur? Ne penitus interirent, et ad idola laberentur. Nam fecerunt hoc, fratres mei, sicut legitur, oblii tanta miracula quae fecit Deus coram oculis eorum. Mare discussum est; via facta est in mediis fluctibus; sequentes hostes eorum eisdem aquis operti sunt, per quas illi transierunt: et cum Moyses homo Dei recessisset ab oculis eorum, idolum petierunt, et dixerunt: *Fac nobis deos qui nos praeceant, quia ille homo dimisit nos.* Tota spes eorum in homine posita erat, non in Deo. Ecce mortuus est homo: numquid mortuus est Deus qui eruerat eos de terra Aegypti? Et cum fecissent sibi imaginem vituli, adoraverunt, et dixerunt: *Hi sunt dii tui, Israel, qui te liberaverunt de terra Aegypti.* Quam cito oblii tam manifestam gratiam! Quibus ergo modis teneretur populus talis, nisi promissis carnalibus?

20. Ea ibi iubentur in decalogo Legis quae et nobis; sed non ea promittuntur quae nobis. Nobis quid promittitur? Vita aeterna.

Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.

⁶⁷ Es 33, 13 Vulg.: "Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam,"; 33, 18 Vulg.: "Ostende mihi gloriam tuam."; VL: "Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum, manifeste ut videam te.". In italiano vengono interpolati i vv. 13 e 18.

⁶⁸ Es 33, 20 Vulg. Sabatier in nota: con Agostino Tertulliano, Ambrogio, e anch Gerolamo "l. 3. contra Pelag. to. 4. p. 541. d."

⁶⁹ Tutta questa parte priva di evidenziazioni è, in realtà, accostabile alla prima parte del tractatus 47 di Agostino, cui non ho affiancato alcun testo di Beda.

⁷⁰ Si tratta di un passo ripreso dal § 17 di questo tractatus 3 di Agostino, poche righe più sopra. Li ho evidenziati con due diverse tonalità del medesimo colore per evidenziare i calchi puntuali.

⁷² Ritengo che qui Beda continui a servirsi dell'immagine del corpo come di abito / veste che ci ricopre, di cui già si è servito poco sopra. Pertanto il "sinus" ritengo vada inteso davvero come parte interiore del corpo. Avendo in precedenza mantenuto l'immagine, anche ora opto per no svolgerla nel testo.

Cognitio Dei promittitur: ipsa est gratia pro gratia. Fratres, modo credimus, non videmus: pro ista fide praemium erit, videre quod credimus. Noverant hoc Prophetae, sed occultum erat antequam veniret. Nam quidam suspirans amator in Psalmis ait: *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Et quaeris quid petat? Forte enim terram petit fluentem lacte et melle carnaliter, quamvis spiritualiter ista quaerenda sit et petenda: aut forte subiectionem hostium suorum, aut mortem inimicorum, aut imperia et facultates huius saeculi. Ardet enim amore, et multum suspirat, et aestuat, et anhelat. Videamus quid petat: *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Quid est hoc quod requirit? *Ut inhabitem, inquit, in domo Domini, per omnes dies vitae meae.* Et puta quia habitas in domo Domini, unde ibi erit gaudium tuum? *Ut contempler, inquit, delectationem Domini.*

Semper satieris et numquam satieris.

21. Fratres mei, unde clamatis, unde exultatis, unde amatis, nisi quia ibi est scintilla huius caritatis? Quid desideratis, rogo vos? Videri potest oculis? tangi potest? pulchritudo aliqua est quae oculos delectat? Nonne martyres amati sunt vehementer; et quando eos commemoramus, inardescimus amore? Quid in illis amamus, fratres? Membra laniata a feris? Quid foedius, si oculos carnis interroges? quid pulchrius, si oculos cordis interroges? Quid tibi videtur adolescens pulcherimus fur? Quomodo horrent oculi tui? Numquid oculi carnis horrent? Si ipsos interroges, nihil illo corpore compositius, nihil ordinatus; et parilitas membrorum, et coloris delectatio illicit oculos: et tamen cum audis quia fur est, fugis hominem animo. Vides ex alia parte senem curvum, baculo innitentem, vix se moventem, rugis undique exaratum: quid vides quod oculos delectet? Audis quia iustus est; amas, amplecteris. Talia nobis praemia promissa sunt, fratres mei: tale aliquid amate, tali regno suspirate, talem patriam desiderate; si vultis pervenire ad id cum quo venit Dominus noster, id est, ad gratiam et veritatem. Si autem corporalia praemia concupieris a Deo, adhuc sub Lege es, et ideo ipsam Legem non implebis. Quando enim videris abundare ista temporalia in eis qui Deum offendunt, nutant gressus tui, et dicis tibi: Ecce ego colo Deum, quotidie ad ecclesiam curro, genua mihi trita sunt in orationibus; et assidue aegroto: homicidia faciunt homines, rapinas faciunt; exsultant et abundant, bene est illis. Talia ergo quaerebas a Deo? Certe ad gratiam pertinebas. Si gratiam ideo tibi dedit Deus, quia gratis dedit, gratis ama. Noli ad praemium diligere Deum; ipse sit praemium tuum. Dicat anima tua: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitae meae, ut contempler delectationem Domini.* Noli timere ne fastidio deficias: talis erit illa delectatio pulchritudinis, ut semper tibi praesens sit, et nunquam satieris; imo semper satieris, et nunquam satieris. Si enim dixeris quia non satiaberis, fames erit; si dixeris quia satiaberis, fastidium timeo: ubi nec fastidium erit, nec fames, quid dicam nescio; sed Deus habet quod exhibeat non invenientibus quomodo dicant, et creditibus quod accipient.

TRACTATUS IV

Ecce Agnus Dei (Io 1, 19-33).

Ecce Agnus Dei. Carnem tantum sumpsit de Adam, peccatum non assumpsit. Qui non assumpsit de nostra massa peccatum, ipse est qui tollit peccatum nostrum. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

1. Saepissime audivit Sanctitas vestra, et optime nostis, quoniam Ioannes Baptista quanto praeclarior erat in natis mulierum, et quanto humilior ad cognoscendum Dominum, tanto meruit esse amicus sponsi; sponso zelans, non sibi; non suum honorem quaerens, sed iudicis sui, quem tamquam praeco praeibat. Itaque Prophetis praecedentibus praenuntiare de Christo futura concessum est; huic autem digito ostendere. Sicut enim ignorabatur Christus ab his qui Prophetis non crediderunt antequam veniret, sic ab eis ignorabatur et praesens. Venerat enim humiliter primo et occultus; tanto occultior, quanto humilior: populi autem serpentines per superbiam suam humilitatem Dei, crucifixerunt Salvatorem suum, et fecerunt damnatorem suum.

Humilis apparuit.

2. Sed qui primo venit occultus, quia venit humilis, numquid deinceps non est venturus manifestus, quia excelsus? Audistis modo Psalmum: *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit.* Siluit ut iudicaretur, non silebit cum cooperit iudicare. Non diceretur, *manifestus veniet*, nisi primo venisset occultus; nec diceretur, *non silebit*, nisi quia primo siluit. Quomodo siluit? Interroga Isaiam: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram eo qui se tonderet, fuit sine voce, sic non aperuit os suum. Veniet autem manifestus, et non silebit.* Quomodo manifestus? *ignis ante eum praebit, et in circuitu eius tempestas valida.* Tempestas illa tollere habet totam paleam

*Hoc est testimonium Joannis.*⁷⁴

et caetera. Ex his verbis Joannis humilitas commendatur, qui cum tantae virtutis esset, ut Christus credi potuisset, elegit solide subsistere in se, ne humana opinione raperetur inaniter supra se.
Nam confessus est, et non negavit;

*confessus est, Quia non sum ego Christus.*⁷⁵

Sed quia dixit *non sum*, negavit quod erat, ut veritatem loquens, ejus membrum fieret, cuius nomen sibi fallaciter non usurparet. Cum ergo non vult aperte nomen Christi, factus est membrum Christi, quia dum infirmitatem studuit humiliter agnoscere, illius celsitudinem meruit veraciter obtinere. Quisnam sit, continuo exprimit, dum subjungit:

Questa è la testimonianza di Giovanni,

eccetera. Con queste parole viene dato valore all'umiltà di Giovanni che, benché fosse tanto virtuoso da poter essere creduto Cristo, scelse di rimanere saldamente in sé per non lasciarsi rapire vanamente sopra di sé dall'opinione umana. Infatti Egli confessò e non negò.

Confessò: «Io non sono il Cristo».

Ma poiché disse *io non sono*, negò di esserlo, così che, dicendo la verità, diventasse membro di colui del cui nome non si era ingannevolmente arrogato. Dato dunque che palesemente non vuole [per sé] il nome di Cristo, viene reso membro di Cristo, perché, mentre si studiò di riconoscere umilmente la debolezza, meritò davvero di ottenere l'elevatezza di quegli. Chi mai sia lo spiega subito, col soggiungere:

de area, quae modo trituratur; et ignis incendere quod tempestas abstulerit. Modo autem tacet: tacet iudicio, sed non tacet präcepto. Si enim tacet Christus, quid sibi volunt haec Evangelia? quid sibi volunt voces apostolicae, quid cantica Psalmorum, quid eloquia Prophetarum? In his enim omnibus Christus non tacet. Sed tacet modo, ut non vindicet: non tacet, ut non moneat. Veniet autem präclarus in vindictam, et apparebit omnibus, et qui in eum non credunt. Modo vero quia et präses occultus erat, oportebat ut contemneretur. Nisi enim contemneretur, non crucifigeretur: si non crucifigeretur, non funderet sanguinem, quo pretio nos redemit. Ut autem daret pretium pro nobis, crucifixus est; ut crucifigeretur, contemptus est; ut contemneretur, humilis apparuit.

3. Tamen quia quasi in nocte apparuit in corpore mortali, lucernam sibi accendit unde videretur. Ipsa lucerna Ioannes erat, de quo iam multa audivisti: et präses lectio Evangelii, verba Ioannis continet, primo, quod präcipuum est, confitentis quia non ipse erat Christus. Tanta autem excellentia erat in Ioanne, ut posset credi Christus: et in eo probata est humilitas eius, quia dixit se non esse, cum posset credi esse. Ergo:

Hoc est testimonium Joannis,

quando miserunt Iudei ab Ierosolymis sacerdotes et Levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es? Non autem mitterent, nisi moverentur excellentia auctoritatis eius, quia ausus est baptizare.

Et confessus est, et non negavit.

Quid confessus est?

Et confessus est: Quia non sum ego Christus.

4. *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu?* Noverant enim quia präcessurus erat Elias Christum. Non enim alicui incognitum erat nomen Christi apud Iudeos. Istum non putaverunt esse Christum: non omnino Christum non esse venturum. Cum sperarent venturum, sic offenderunt in präsentem, offenderunt tamquam in humilem lapidem. Lapis enim ille adhuc parvus erat, iam quidem präcisus de monte sine manibus: sicut dicit Daniel propheta, vidisse se lapidem präcisum de monte sine manibus. Sed quid sequitur? *Et crevit, inquit, lapis ille, et factus est mons magnus, et implevit universam faciem terrae.*¹⁰³ Videat ergo Caritas vestra quod dico: Christus ante Iudeos iam präcisus erat de monte. Montem regnum vult intellegi Iudeorum. Sed regnum Iudeorum non impleverat universam faciem terrae. Inde präcisus est ille lapis, quia inde natus est in präsentia Dominus. Et quare sine manibus? Quia sine opere virili Virgo peperit Christum. Iam ergo erat lapis ille präcisus sine manibus, ante oculos Iudeorum: sed humilis erat. Non immerito; quia nondum creverat lapis ille, et impleverat orbem terrarum: quod ostendit in regno suo, quod est Ecclesia, qua implevit totam faciem terrae. Quia ergo nondum creverat, offenderunt in illum tamquam in lapidem: et factum est in eis quod scriptum est: *Qui ceciderit super lapidem istum, conquassabitur; et super quos ceciderit lapis ille, conteret eos.* Primo super humilem ceciderunt; excelsus super illos venturus est: sed ut eos venturus excelsus conterat, primo eos humilis quassavit. Offenderunt in eum, et quassati sunt; non contriti, sed quassati: venient excelsus, et conteret eos. Sed ignoscendum est Iudeis, quia offenderunt in lapidem qui nondum creverat. Quales sunt illi qui in ipsum montem offenderunt? Iam de quibus dicam cognoscitis. Qui negant Ecclesiam toto orbe diffusam, non in humilem lapidem, sed in ipsum montem offendunt: quod factus est ille lapis dum cresceret. Caeci Iudei non viderunt humilem lapidem: quanta caecitas est non videre montem?

Propterea lucerna accensa est.

5. Ergo viderunt humilem, et non cognoverunt. Demonstrabatur illis per lucernam. Nam primo ille, quo maior nemo surrexerat in natis mulierum, dixit: *Non sum ego Christus.* Dictumque illi est: *Numquid tu es Elias?* Respondit, non sum. Christus enim prämittit ante se Eliam: et dixit: *Non sum*, et fecit nobis quaestionem. Timendum est enim ne minus intellegentes, contraria putent Ioannem dixisse quam Christus dixit. Quodam enim loco, cum Dominus Jesus Christus in Evangelio quaedam diceret de se, responderunt illi discipuli: *Quomodo ergo dicunt Scribæ, id est periti Legis, quia Eliam oportet primum venire?* Et ait Dominus: *Elias iam venit, et fecerunt ei quae voluerunt; et si vultis scire, ipse est Ioannes Baptista.* Dominus Jesus Christus dixit:

⁷⁴ Gv 1, 19.

⁷⁵ Gv 1, 20 Vulg.: "Et confessus est, et non negavit.". Il "nam" sembra essere un nesso relazionale introdotto da Beda, pertanto in italiano non lo evidenzio con il corsivo. Questa citazione affronta il tema dell'identità di Giovanni Battista, che in Agostino è strettamente connesso al tema di chi sia l'"Elia che deve venire", ampiamente trattato nel corso di questo trattato, da questo §4 all'8, e che anche Beda accenna qui di seguito.

¹⁰³ Questo passo viene ripreso quasi alla lettera da Beda nel commento al cap. 2 di Gv parlando delle anfore in pietra delle nozze di Cana. È allineato alla fine del §5 del tractatus 9 di Agostino. Dallo stesso viene pure ripreso all'inizio del §15 di quel medesimo tractatus per delineare le caratteristiche della quinta anfora. Tutti questi passi sono evidenziati in verde.

Elias iam venit, et ipse est Ioannes Baptista: Ioannes autem interrogatus sic se confessus est Eliam non esse, quomodo nec Christum esse. Et utique sicut verum confessus est Christum se non esse, sic verum confessus est nec Eliam se esse. Quomodo ergo comparabimus dicta praeconis cum dictis iudicis? Absit ut praeco mentiatur: hoc enim loquitur quod audit a iudice. Quare ergo ille: *Non sum Elias*: et Dominus: *Ipse est Elias?* Quia in eo Dominus Iesus Christus praefigurare voluit futurum adventum suum, et hoc dicere, quia in spiritu Eliae erat Ioannes. Et quod erat Ioannes ad primum adventum, hoc erit Elias ad secundum adventum. Quomodo duo adventus iudicis, sic duo praecones. Iudex quidem ipse, praecones autem duo: non duo iudices. Oportebat enim iudicem primo venire iudicandum. Misit ante se primum praeconem, vocavit illum Eliam; quia hoc erit in secundo adventu Elias, quod in primo Ioannes.

6. Namque intendat Caritas vestra quam verum dicam. Quando conceptus est Ioannes, vel potius quando natus est, Spiritus sanctus hoc de illo homine implendum prophetavit: *Et erit, inquit, praecursor Altissimi, in spiritu et virtute Eliae.* Non ergo Elias, sed *in spiritu et virtute Eliae*. Quid est, *in spiritu et virtute Eliae?* In eodem Spiritu sancto vice Eliae. Quare vice Eliae? Quia quod Elias secundo, hoc Ioannes primo adventui fuit. Recte ergo modo Ioannes proprie respondit. Nam Dominus figurare: *Elias ipse est Ioannes*: iste autem, ut dixi, proprie: *Non sum ego Elias*. Si figuram praecursionis advertas, Ioannes ipse est Elias: quod enim illa ad primum adventum, hoc ille ad secundum erit. Si proprietatem personae interroges, Ioannes Ioannes, Elias Elias; Dominus ergo ad praefigurationem recte: *Ipse est Elias*: Ioannes autem recte ad proprietatem: *Non sum Elias*. Nec Ioannes falsum, nec Dominus falsum: nec praeco falsum, nec Iudex falsum; sed si intellegas. Quis autem intellegebit? Qui imitatus fuerit humilitatem praeconis, et cognoverit celsitudinem iudicis. Nihil enim humilius ipso praecone. Fratres mei, nullum tantum meritum Ioannes habuit quam de ista humilitate, quod cum posset fallere homines, et putari Christus, et haberet pro Christo (tantae enim gratiae tantaeque excellentiae fuit), confessus est tamen aperte, et dixit: *Non sum ego Christus. Numquid tu Elias es?* Iam si diceret: Elias sum; ergo iam in secundo adventu adveniens Christus iudicaret, non adhuc in primo iudicaretur. Tamquam dicens: Venturus est et Elias; *Non sum*, inquit: *Elias*. Sed observate humilem, ante quem venit Ioannes, ne sentiatis excelsum ante quem venturus est Elias. Nam et Dominus ita complevit: *Ipse est Ioannes Baptista qui venturus est*. Ipsa praefiguratione venit iste, qua proprietate venturus est Elias. Tunc Elias per proprietatem Elias erit, nunc per similitudinem Ioannes erat. Modo Ioannes per proprietatem Ioannes, per similitudinem Elias est. Ambo praecones sibi dederunt similitudines suas, et tenuerunt proprietates suas: unus autem Dominus iudex, sive illo praecone precedente, sive illo.

7. *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dixit: Non. Et dixerunt ei: Propheta es tu? Et respondit: Non. Dixerunt ergo ei: Quis es tu? ut responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicis de teipso?* Ait: *Ego vox clamantis in deserto.* Isaias illud dixit. In Ioanne propheta ista impleta est:

Ego vox clamantis in deserto.

Quid clamantis? *Dirigite viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* Non vobis videtur praeconis esse dicere: Exite, facite viam? Nisi quod praeco Exite dicit: Ioannes dicit: Venite. A iudice repellit praeco, ad iudicem vocat Ioannes. Imo vocat Ioannes ad humilem, ne iudex sentiatur excelsus. *Ego vox clamantis in deserto,*

dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.

Non dixit: Ego sum Ioannes, ego sum Elias, Ego sum propheta. Sed quid dixit? Hoc vocor: *Vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domino*: ego sum ipsa prophetia.

8. *Et qui missi fuerant, erant ex Pharisaeis:*

id est, ex principibus Iudeorum. *Et interrogaverunt, et dixerunt ei:*

*Ego vox clamantis in deserto.*⁷⁶

Scitis quia unigenitus Filius Verbum Patris vocatur, Joanne attestante, quia ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*⁷⁷ Ex ipsa vestra locutione cognoscitis, quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri, Joannes ergo vocem se esse asserit, quia verbum praecedit.

Adventum itaque dominicum praecurrens, vox dicitur, quia per ejus ministerium Patris Verbum ab omnibus auditur. *Qui etiam in deserto clamat*, quia derelictae ac destitutae Judaeae solatium redemptoris annuntiat.

Quid autem clamet, insinuat cum subiungit:

*Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.*⁷⁸

Via Domini ad cor dirigitur, cum ad praecceptum vita praeparatur. Unde scriptum est: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.*⁷⁹ Quisquis ergo in superbia mentem elevat, quisquis avaritiae aestibus anhelat, quisquis se luxuriae inquinationibus polluit, cordis ostium contra veritatem claudit, ne ad se Dominus veniat, claudra animi seris vitiorum damnat. Sed adhuc, qui missi sunt percontantur.

Io sono voce di uno che grida nel deserto.

Sapete che il Figlio unigenito è chiamato Verbo del Padre, come attesta Giovanni, che dice: *In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio.* Da questa vostra stessa frase conoscete che dapprima risuona la voce, così che poco dopo si possa sentire la parola; Giovanni dunque asserisce di essere la voce, perché precede la parola. Pertanto, precorrendo l'avvento del Signore, si dice voce, perché, grazie al suo ministero, il Verbo del Padre possa essere udito da tutti. Ed egli grida anche nel deserto, perché alla Giudea, abbandonata e messa da un lato, annuncia il conforto del redentore. Perché poi gridi, lo suggerisce quando soggiunge:

Rendete diritta la via del Signore, come disse il profeta Isaia. La via del Signore si dirige al cuore, quando la vita è preparata al precetto. Per cui è scritto: *Se uno mi ama, osserverà la mia parola e il Padre mio lo amerà e noi verremo a lui e prenderemo dimora presso di lui.* Dunque chiunque si insuperbiisce nell'anima, chiunque anela all'ardore dell'avarizia, chiunque si insozza con l'insudiciamento della lussuria, chiude le porte del cuore contro la verità, perché il Signore non venga da lui, condanna i recessi dell'anima ai sieri dei vizi. Ma ancora quelli che sono stati inviati insistono a

⁷⁶ Gv 1, 23.

⁷⁷ Gv 1, 1.

⁷⁸ Gv 1, 23.

⁷⁹ Gv 14, 23.

*Quid ergo baptizas, si tu non es Elias, neque Christus, neque propheta*⁸⁰?

Quod quia non studio cognoscendae veritatis, sed malitia
exercendae aemulationis dicitur, evangelista tacite innotuit, cum subjunxit,
dicens:

*Et qui missi fuerant, erant ex Pharisaeis*⁸¹.

Ac si aperte dicat: Illi Joannem de suis actibus requirunt,
qui doctrinam nesciunt querere, sed invidere. Sed sanctus quisque etiam cum perversa
mente requiritur, a bonitatis suae studio non mutatur.
Unde Joannes quoque ad verba invidiae praedicamenta respondit vitae. Nam protinus
adjungit:

*Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.*⁸²

Joannes non spiritu, sed aqua, baptizatorum corpora lavat, sed tamen per veniam non
lavat. Cur ergo baptizat, qui peccata per baptismum non relaxat?
nisi ut praecursionis sua ordinem servans, quia nasciturum nascendo praeveniat,
baptizaturum quoque Dominum baptizando praeveniret;
et qui praedicando factus est praecursor Christi, baptizando etiam praecursor ejus
fieret imitatione sacramenti. Qui inter haec mysterium redemptoris nostri anuntians,
hunc in medio hominum et stetisse asserit, et nesciri,
quia per carnem Dominus apparet, et visibilis stetit corpore, et invisibilis majestate.
De quo etiam subdit:

*Qui post me venit, ante me factus est.*⁸³

Sic namque dicitur *ante me factus est*, ac si dicatur *ante positus*. *Post me ergo venit,*
quia postmodum natus; *ante autem factus est*, quia mihi praelatus.
Sed haec paulo superius dicens, etiam praelationis causas aperuit, cum subjunxit:
*Quia prior me erat.*⁸⁴ Ac si aperte dicat: Inde me etiam post natus superat, quo eum
nativitatis sua tempora non angustant. Nam qui per matrem in tempore nascitur,
sine tempore est a Patre genitus. Cui quantae reverentiae humilitatem debeat,
subdendo manifestat.

*Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti.*⁸⁵

Mos apud veteres fuit ut si quis eam quae sibi competenteret accipere uxorem nollet, ille
ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur
inter homines Christus, nisi sanctae Ecclesiae sponsus apparuit? De quo et ipse
Joannes dicit: *Qui habet sponsam sponsus est* (Joan. III). Sed quia Joannem
homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes negat,
recte se indignum esse ad solvendum corrigiam ejus calceamenti, denuntiat.

Ac si aperte dicat: Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo,
quia sponsi nomen mihi in meritis non usurpo. Quod tamen intelligi et aliter potest.
Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus fiant?
Incarnatus vero Dominus veniens, quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua
morticina corruptionis nostrae assumpsit. Sed hujus Incarnationis mysterium humanus
oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest quomodo
incorporatur Verbum, quomodo vivificatur, Spiritu intra uterum matris animatur;
quomodo is qui initium non habet, et existit,
et concipitur. **Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterii. Joannes itaque solvere**